
西咸新区沣西新城污泥处置项目环境影响报告书

1

目 录

1、概 述...................................................................................................................................................................1

1.1 项目实施背景............................................................................................................................................... 1
[...]
床内发生气化反应，通过控制气化炉出口温度，使得焦油等有机物在气化炉内发

生反应，气化炉出口燃气经旋风除尘后送热水站作为燃气锅炉燃料气。气化炉加

料采用自动加料机间歇加料，气化炉排渣系统也设定程序自动操作，采用干法间

歇排灰。

进料段：通过斗式提升机将挤出成型后污泥颗粒源源不断送入装置直至装满

整个装置，由于颗粒状的污泥之间有缝隙，可形成导流通道，通过这些导流通道，

在燃烧段所产生热量向气化段、碳化段、干馏段和干化段依次进行扩散。每经过

一段都会消耗大部分热量，在达到相应的温度下，会发生相应的反应。

干馏段：逐步变干燥后的污泥在温度 200℃~450℃的烘烤下，由于大分子的

有机物具有热不稳定性，发生干馏反应，大分子有机物发生裂解生成大量烷类

（CmHn）气体和少量焦油等可燃气体及水蒸气（H2O），这些气体从上出气端

口逸出。

碳化段：经过干馏后的污泥，在 450℃-1000℃和无氧状态下有机质发生碳化

反应，生成了游离碳。

气化段：碳化后污泥主要残留物是游离炭和少量粘土等物质，在 1100℃左

右温度和水蒸气的作用下，发生氧化还原反应产生一氧化碳（CO）、氢（H2）

等可燃气体。

燃烧段：通过初始化点火（使用燃料）装置内部温度达到 1100 度左右，经

过干馏、碳化和气化、燃烧后，生成可燃气体和无机熔渣，半焦态污泥燃烧为热

解气化整个过程持续不断地提供热量，热解气化系统热效率约 70%，污泥中有机

质的能量有 70%转化为可燃气，包含在燃气内，其余 30%能量被消耗，其中包

括为气化提供驱动能量，驱动化学键断裂，保持温度，以及被气体带走的部分热

量和设备散失的部分热量。污泥燃烧段温度可达 1300℃左右。经过上述过程后，

污泥中各类细菌病原菌被彻底杀灭，剩下的无机物被烧成熔融残渣了。最后通过

排渣设备从气化装置底部排除残渣。

（7）热能利用与烟气净化

热解气进入 4台φ2400燃烧炉燃烧，采用天然气作为辅助燃料，产生的高

温烟气（≤1000℃）进入余热锅炉换热后（200℃）进入袋式除尘器，产生的蒸汽



西咸新区沣西新城污泥处置项目环境影响报告书

50

用于污泥干化及热解气化，在余热锅炉中喷入 20%氨水进行炉内 SNCR脱硝。

袋式除尘器前喷入粉末活性炭，除尘后进入石灰石-石膏法脱硫系统，处理后烟

气经烟气加热器加热至 220℃左右，再经 SCR脱硝处理后达标排放。烟气加热

器采用天然气燃烧机，燃烧产生的烟气并入热风炉烟气一并处理。

（8）各段工艺设计参数

表 3.2-2干化工艺基本设计参数
数值指标 污泥干化机

污泥类型 城市污水厂脱水后污泥

设计平均湿污泥量（t/d） 500（80%） 50（60%）

最大小时处理能力（t/h） 29.2（以 80%计）

湿污泥初始含固率（%） 20 40
干固体量（t/d） 100 20

干化污泥含固率（%） ≥85%
干化污泥产品量（t/d） ≤150
干化污泥粒径（mm） 1～8

干化污泥堆密度（kg/m3） 500~600
水分蒸发量（t/h） 22.7

表 3.2-3 污泥干化设备基本参数
方案指标 方案属性

工艺名称 蒸汽热源两段法组合工艺 带式干化工艺

干化机加热方式 间接+直接 直接

生产线数量 5 1
加热工质 热蒸汽（厂外直接输送） 热空气

介质换热方式 蒸汽热传导+干空气热对流 干空气热对流

干化机净耗热指标
0.65~0.72 kW·h/kg H2O（560~620

kcal/kgH2O）
0.96~1.1 kW·h/kg

H2O
蒸汽热源 250℃ 0.8MPa 110℃
工质热值 0.88 MPa 175℃汽化潜热 2772kJ/kg /

干化机综合耗热指标
0.8kWh/kg H2O

（690kcal/kgH2O） 1.56kW·h/kg H2O

蒸汽耗量 0.9t/t 湿泥 /

综合电耗指标 0.077kwh/kg H2O 0.09-0.11kwh/kg
H2O

冷却水用量 900m3/h /
表 3.2-4热解气化工艺基本设计参数

数值指标 热解气化

污泥类型 干化后污泥

干化污泥产品量（t/d） ≤150
最大小时处理能力（t/h） ≤6.25
可燃气体产量（Nm3/h） 1614（单炉 有机质含量 45%）

蒸汽产量（t/d） 200 130℃
渣量（t/d） ≤75

烟气产生量（Nm3/h） 4860~9050（单炉）

年工作时间（h/a） 8000



西咸新区沣西新城污泥处置项目环境影响报告书

51

拟建项目生产工艺流程图见图 3.2-1。



西咸新区沣西新城污泥处置项目环境影响报告书

52

图 3.2-1 拟建项目工艺流程及产污环节示意图



西咸新区沣西新城污泥处置项目环境影响报告书

53

3.2.2.2产污环节及拟采取的污染防治措施

拟建项目产污环节及拟采取的污染防治措施见表 3.2-5。
表 3.2-5 拟建项目产污环节一览表

项

目
排放源 编号 主要污染物 处理措施

废

气

湿污泥接收料仓 G1 氨、硫化氢
吸风口负压引风收集，引入干

化间生物除臭装置处理
切碎间 G3 氨、硫化氢

运泥间、储存间 G11 氨、硫化氢

薄层干化器 G2 氨、硫化氢、非甲烷总烃等 密闭负压，引入化学除臭装置，

采用水洗冷却+一级酸/碱洗涤

+二级水洗涤吸收处理后排放

带式干化机 G4 氨、硫化氢、非甲烷总烃等

排水沟、废液池 G12 氨、硫化氢

挤出成型
G5、
G6

粉尘、氨、硫化氢
袋式除尘器+生物除臭。其中污

水处理站臭气加盖收集后进入

生物除臭装置污水处理站 G13 氨、硫化氢

气化渣仓 G7 粉尘 仓顶除尘器

活性炭仓 G8 粉尘 仓顶除尘器

石灰石仓 G9 粉尘 仓顶除尘器

热风炉烟气 G10
颗粒物、SO2、NOX、重金属、

二噁英类等

SNCR脱硝+活性炭除二噁英

重金属+袋式除尘+石灰石-石
膏法脱硫+烟气加热+SCR脱硝

处理

.废
水

料仓及干化设备

冲洗废水
W1 COD、BOD5、SS、NH3-N、

进入污水处理站，采用预处理

+A2/O工艺处理后，出水进入

大王污水处理厂进一步处理

一段干化冷凝水 W2
COD、BOD5、SS、NH3-N、

TN、TP、重金属等

二段干化冷凝水 W3
COD、BOD5、SS、NH3-N、

TN、TP、重金属等

干化尾气冷却废

水
W4

COD、BOD5、SS、NH3-N、
TN、TP、重金属等

化学除臭装置废

水
W5 COD、BOD5、SS

生物除臭废水 W6 COD、BOD5、SS
热解气化炉排水 W7

无机盐
进入锅炉排污降温井降温后回

用，不外排余热锅炉排污水 W8

脱硫废水 W9 pH、盐类

进入污水处理站，采用预处理

+A2/O工艺处理后，出水进入

大王污水处理厂进一步处理

车间地面冲洗废

水
W11 COD、BOD5、SS、NH3-N

化验室废水 W12 COD、BOD5、SS
生活污水 W13 COD、BOD5、SS、NH3-N

循环冷却系统排

污水
W10 无机盐、SS 部分作为脱硫用水重复使用，

剩余部分进入污水处理站处理

固

体

废

物

挤出成型除尘灰 S1 污泥颗粒
收集后混入颗粒污泥作为热解

汽化原料综合利用，不外排

气化渣 S2
SiO2、Al2O3、K2O、Na2O、
CaO、Ca3（PO4）2、Fe2O3

等

设气化渣储存仓进行暂存，首

批气化渣进行固废性质鉴别，

鉴别期间的炉渣暂按照危废要

求进行贮存管理。经鉴别后为

一般固废后定期外售综合利



西咸新区沣西新城污泥处置项目环境影响报告书

54

用，若属于危险废物应按照危

废要求进行处置。运营期覆盖

收运服务范围所有污水厂的

后，再做一次危废鉴别。

烟气净化系统除

尘灰
S3 除尘灰、废粉末活性炭 暂存后定期交资质单位处置

脱硫石膏 S4 石膏 外售综合利用

废催化剂 S5 废 SCR脱硝催化剂 暂存后定期交资质单位处置

机械设备维护 S6 废润滑油 暂存后定期交资质单位处置

烟气净化 S7 废布袋 暂存后定期交资质单位处置

污水站污泥 S8 剩余污泥

经机械压滤脱水后进入项目污

泥干化+热解气化处理系统进

行处置

综合办公系统 S9 生活垃圾 送焚烧炉焚烧处理

噪

声

螺杆泵、刮板输

送机、斗提机、

风机、空压机、

泵类、冷却塔等

/ Leq 选用低噪音设备，并采用减震、

消声和隔声等综合降噪措施

3.2.3相关平衡分析

3.2.3.1物料平衡

拟建项目物料平衡见表 3.2-6。
表 3.2-6 拟建项目物料平衡一览表

投入 产出

名称
物料量

（t/d）
百分比

（%）
名称 物料量（t/d） 百分比（%）

含水率 80%污泥 500 49.79 气化渣 66 6.57
含水率 60%污泥 50 4.98 恶臭气体 0.102 0.01

蒸汽 450 44.81 热风炉烟气带出 51.87 5.16
氨水 0.644 0.06 废水带出 431.345 42.95

活性炭 0.72 0.07 除尘灰 1.542 0.15
氢氧化钠 0.538 0.05 脱硫石膏 3.449 0.34
次氯酸钠 0.764 0.08 蒸汽冷凝水 450 44.81

硫酸 0.043 0.00
石灰石 1.599 0.16
合计 1004.308 33.60 合计 1004.308 100

3.2.3.2重金属平衡

参照《污泥低温干化污染物排放及环境影响研究》（俞益辉等，污染防治技

术，2015年 10月）中两段式污泥低温干化过程废水污染物重金属监测浓度，重

金属 Cr、As、Ni、Cu、Zn实测排放浓度分别为 0.01mg/L、0.036mg/L、0.02mg/L、

0.211mg/L和 1.37mg/L，Hg、Cd、Pb未检出。参照污泥干化装置采用薄层蒸发

器+带式干化机两段式污泥干化工艺，薄层蒸发器运行温度为 140℃，带式干化



西咸新区沣西新城污泥处置项目环境影响报告书

55

机运行温度为 108℃。拟建项目采用薄层干化器+带式干化机两段式污泥干化工

艺，薄层干化器运行温度约为 110℃，带式干化机运行温度约为 100℃。参照污

泥干化装置工艺流程与本项目相同，各段运行温度与本项目相近，具有可类比性。

另外，根据《污水污泥热解特性与工艺研究》（哈尔滨工业大学，闫志成，

2014年 6月）、《城市污泥气化及重金属迁移转化特性研究》（东南大学，张

伟，2018年 6月）、《市政污泥中低温气化及重金属迁移转化特性》（张伟等，

化工进展，2018年第 37卷第 9期）、《市政污泥热解过程颗粒物中重金属分布》

（王经臣等，中国环境科学）等研究实验结果，市政污泥热解气化过程中，气化

渣中重金属残留率随温度的变化而变化，随着温度的升高，各重金属残留率都有

不同程度的降低。450℃时，Cr、Ni、Cu、Zn 在底渣中的残留率约为 90%，后

随温度升高缓慢降低，850℃时约 80%；Pb的残留率在 450℃后缓慢下降，700℃

后大幅降低，850℃时约为 40%；Cd的残留率在 550℃-700℃大幅降低，700℃后

基本不变，850℃时降至最低为 0.87%；As 在 450℃时残留率约 55%，后随温度

升高，残留率逐渐下降，850℃时底渣中的残留率约为 0。

通过上述调研分析，项目相关重金属元素平衡见表 3.2-7~3.2-14。
表 3.2-7 Pb元素平衡表

Pb 元素输入 Pb元素最终去向

来源 输入量（%） 输入量（g/h） 输出 输出量（g/h）
市政污泥 100.00 319.95 废气排放 1.920

进入收尘灰 190.050
气化渣带出 127.980

合计 100 319.95 合计 319.950
表 3.2-8 As元素平衡表

As元素输入 As元素最终去向

来源 输入量（%） 输入量（g/h） 输出 输出量（g/h）
市政污泥 100.00 85.85 废气排放 0.849

进入收尘灰 84.034
废水带出 0.968

合计 100 85.85 合计 85.850
表 3.2-9 Hg元素平衡表

Hg元素输入 Hg元素最终去向

来源 输入量（%） 输入量（g/h） 输出 输出量（g/h）
市政污泥 100.00 11.8 废气排放 0.118

进入收尘灰 11.682
合计 100 11.8 合计 11.800



西咸新区沣西新城污泥处置项目环境影响报告书

56

表 3.2-10 Cr元素平衡表

Cr元素输入 Cr元素最终去向

来源 输入量（%） 输入量（g/h） 输出 输出量（g/h）
市政污泥 100.00 471.3 废气排放 0.941

进入收尘灰 93.177
气化渣带出 377.040
废水带出 0.141

合计 100 471.3 合计 471.300
表 3.2-11 Cd元素平衡表

Cd元素输入 Cd元素最终去向

来源 输入量（%） 输入量（g/h） 废气排放 0.112
市政污泥 100.00 11.35 进入收尘灰 11.124

气化渣带出 0.114

合计 100 11.35 合计 11.350
表 3.2-12 Ni元素平衡表

Ni元素输入 Ni元素最终去向

来源 输入量（%） 输入量（g/h） 输出 输出量（g/h）
市政污泥 100.00 147.15 废气排放 0.292

进入收尘灰 28.888
气化渣带出 117.720
废水带出 0.250

合计 100 147.15 合计 147.150
表 3.2-13 Cu元素平衡表

Cu元素输入 Cu元素最终去向

来源 输入量（%） 输入量（g/h） 输出 输出量（g/h）
市政污泥 100.00 655.6 废气排放 1.292

进入收尘灰 127.927
气化渣带出 524.480
废水带出 1.901

合计 100 655.6 合计 655.600
表 3.2-14 Zn元素平衡表

Zn元素输入 Zn元素最终去向

来源 输入量（%） 输入量（g/h） 输出 输出量（g/h）
[...]
尾部利用 SCR 反应塔较少的催化剂进一步脱除 NOx，减少系统的氨逃逸，它是

把 SNCR 工艺的低费用特点同 SCR 工艺的高脱硝率进行有效结合的一种扬长

避短的混合工艺。采用 SNCR+SCR联合脱硝技术不仅可满足焚烧炉烟气 NOX 稳

定达标排放（小于 250mg/Nm3的浓度限值要求），而且可达到更好的效果，使

NOX 排放浓度进一步降低。

拟建项目热风炉烟气中 NOX主要来自污泥热解气中所含氮和空气燃烧过程

中生成的 NOX，其热解气化温度及热风炉燃烧温度均较低，采用 SNCR+SCR联

合脱硝工艺进行烟气脱硝处理。

（2）还原剂的选择

还原剂是脱硝技术必需的，目前可采用的还原剂主要为液氨、尿素和氨水

（20%左右）。

液氨是一种可压缩性液化有毒气体，当氨气泄漏时会对员工以及附近居民等

人群造成相当程度的危害。液氨虽然最为经济，但是液氨的储存需要较高的压力，

安全性要求较高。按照《建筑设计防火规范》（GB50016）的规定，液氨储罐与

周围的道路、厂房、建筑等的防火间距不小于 15m。凡用液氨作为脱硝还原剂的

厂区，其占地面积就要增大。



西咸新区沣西新城污泥处置项目环境影响报告书

175

尿素是农用肥料，利用尿素作为脱硝还原剂时需要利用专门的设备将尿素转

化为氨。由于尿素在运输、储存中无需考虑安全及危险性。

氨水是氨的水溶液，有强烈的刺激性气味。通常脱硝还原剂所用的氨水是

20%的氨水溶液。

本项目采用 20%氨水作为还原剂，设 20%氨水储罐 2座用于进厂氨水暂存。

（3）脱硝工艺流程简介

项目热风炉烟气采用 SNCR+SCR 联合脱硝工艺。根据建设单位提供的资

料，SNCR在余热锅炉处实施，采用氨水作为还原剂，操作温度 900℃左右，烟

气经 SNCR脱硝处理后进入后续处理设施，换热后余热锅炉出口烟气温度可达

到 180-220℃，经后续布袋除尘和石灰石-石膏法脱硫处理后，烟气温度降至

50-60℃左右。烟气经烟气加热器加热至 220℃左右后，进入后续 SCR脱硝装置，

经 SCR脱硝处理后达标排放，排烟温度约 130℃。

（4）治理措施可行性分析

SNCR+SCR 联合脱硝为成熟的烟气脱硝技术，热风炉烟气经脱硝处理后，

NOX排放浓度为 55.0mg/m3，符合《锅炉大气污染物排放标准》（DB61/1226-2018）

中生物质锅炉标准值，治理措施可行。

7.1.2.3重金属去除措施及可行性论证

重金属去除采用“活性炭喷射+袋式除尘器”工艺。

（1）重金属去除措施

市政污泥中含有 Hg、Cd、Pb等重金属元素。经干化+热解气化后，一部分

保留于气化渣中，一部分进入烟气。烟气中重金属主要以吸附态形式存在于颗粒

物中，少量以气态形式存在。气化温度较高的重金属及其化合物在烟气处理系统

降温过程中凝结成粒状物质，然后被除尘设备收集去除；仍以气态存在的重金属

物质，将被喷入的活性炭粉末吸附而被除尘设备一并收集去除，烟气净化系统收

尘因含有布袋除尘器截留的粉末活性炭、重金属、二噁英类等，按照危险废物进

行收集、贮存和委托处置。

活性炭粉末不仅可以吸附烟气中呈气态的重金属元素及其化合物，而且可以

吸附一部分布袋除尘器无法捕集的超细粉尘以及吸附在这些粉尘上的重金属而

被除尘设备一并收集去除。



西咸新区沣西新城污泥处置项目环境影响报告书

176

（2）经济技术可行性分析

根据工程分析，热风炉烟气采用活性炭喷射+袋式除尘器的组合技术去除重

金属，各重金属污染物排放浓度均可满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（GB18485-2014）表 4中排放浓度限值要求（Hg≤0.05mg/m3，Cd+Tl≤0.1mg/m3，

Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn+Ni≤1mg/m3），措施可行。

7.1.2.4二噁英类控制措施及其可行性论证

（1）二噁英类主要来源

①市政污泥中本身含有微量的 PCDD/Fs（多氯代二苯并二噁英及多氯代二

苯并呋喃，总称二噁英），主要通过工业废水、生活污水、地表径流等形式进入

污水处理厂剩余污泥当中。由于二噁英具有热稳定性，尽管大部分在热解气化时

得以分解，但仍会有一部分排放出来。二噁英的分解速度与温度相关，850℃以

上时二噁英完全分解所需时间少于 2s。

②在热解气化过程中由含氯前体物生成二噁英。含氯前体物包括聚氯乙烯、

氯代苯、五氯苯酚等，前体物分子通过重排、自由基缩合、脱氯或其他分子反应

等过程会生成二噁英。影响热解气化过程二噁英生成速度的因素有：污泥中氯含

量、热解过程中氧含量、热解气化温度。氯含量高，缺氧及温度低时，二噁英较

易生成。

③二噁英炉外低温再合成的最佳温度区间为 200℃～400℃，主要生成机制

为铜或铁的化合物在颗粒物的表面催化了二噁英类的前驱体物质（如苯、氯苯、

酚类、烃类等）而合成二噁英类。

（2）二噁英类控制技术

拟建项目根据工艺流程和特点，采取了相应的二噁英源头控制技术和末端治

理措施，具体如下：

①两段干化均采用低温干化，干化操作温度约为 180℃左右，无二噁英类合

成；

②热解气化操作温度区间为 200℃~1100℃，干化污泥贫氧热解气化过程中，

产生的微量二噁英类。而气化炉燃烧段操作温度达 1100℃左右，可有效减少二

噁英类的气相生成。

③项目干化污泥热解气进入热风炉进一步燃烧，采用天然气作为辅助燃料，



西咸新区沣西新城污泥处置项目环境影响报告书

177

燃烧温度 900℃左右，满足温度≥850℃且停留时间不少于 2s，可有效减少二噁

英类的产生量；

④热风炉烟气中微量二噁英类采取了相应的吸附处理措施。二噁英主要以颗

粒状态存在于烟气中或者吸附在颗粒上，因此为了降低烟气中二噁英的排放量，

就必须严格控制粉尘的排放量。布袋除尘器对 1μm以上粉尘的去除效率达到 99%

以上，但是对超细粉尘的去除效果不是十分理想，但活性炭粉末的强吸附能力可

以弥补这项缺陷，通过喷射活性炭粉末加强对超细粉尘及其吸附的二噁英的捕集

效率。

（3）治理措施可行性论证

本次评价收集了郑州市格沃环保开发有限公司污泥热解气化尾气监测报告，

从监测结果看，其二噁英的排放浓度折标后在 0.036~0.056ngTEQ/m3，活性炭喷

射+布袋除尘器是去除烟气中二噁英类物质的有效途径，该二噁英类控制工艺技

术、环境角度均可行。

7.1.2.5脱硫措施及其可行性论证

国内脱硫主要采用石灰石-石膏湿法脱硫工艺，其工艺采用价廉易得的石灰

石粉作为脱硫吸收剂，石灰石粉与水混合搅拌制成吸收浆液。在吸收塔内，吸收

浆液与烟气接触混合，烟气中 SO2与浆液中的碳酸钙及鼓入的氧化空气进行化

学反应被脱除，最终反应产物为石膏。脱硫后的烟气经除雾器除去携带的细小液

滴后排入烟囱。脱硫石膏浆液经脱水装置脱水后回收，脱硫废水经处理后可综合

利用。根据市场对脱硫石膏的需求情况、脱硫石膏的质量以及是否有足够的堆放

场地等因素，对脱硫副产物石膏可以采用抛弃和回收利用两种方式进行处理。

石灰石-石膏湿法脱硫工艺具有技术成熟度高，负荷变化具有较强的适应性，

可长期稳定运行并实现达标排放。该工艺脱硫效率可以达到 95%~99.7%。

石灰石-石膏湿法烟气脱硫主要包括石灰石浆液制备系统、烟气系统、SO2

吸收系统、排放系统、石膏脱水系统、工艺水系统。

脱硫工艺流程具体见图 7.1-3。



西咸新区沣西新城污泥处置项目环境影响报告书

178

图 7.1-3 石灰石-石膏法湿法烟气脱硫工艺流程示意图

本项目设计脱硫效率在 96%以上，同时石灰石-石膏湿法脱硫工艺可除去

HCl、HF等酸性气体，采用上述脱硫措施后，烟气中 SO2的排放浓度满足《锅

炉大气污染物排放标准》(DB61/1226-2018) 生物质锅炉大气污染物排放浓度限

值；HCl排放浓度满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》 （GB 18485-2014）标准

限值，治理措施可行。

7.1.3粉尘治理措施及其可行性论证

（1）粉尘来源

拟建项目粉尘主要包括渣仓粉尘、活性炭仓粉尘、石灰石仓粉尘等。

（2）拟采取的粉尘治理措施

气化渣仓、活性炭储仓、石灰石仓等物料筒仓粉尘经仓顶除尘器收尘处理后，

收尘灰返回筒仓，废气经仓顶排气口排入车间内，经车间换气系统无组织排放。

（3）治理措施可行性论证

热解气化区气化渣仓粉尘经袋式除尘器处理后，收集物料返回渣仓，粉尘经

仓顶除尘器排气口排入车间内，经热解气化区换气系统无组织排放。根据项目废

气预测结果，热解气化区无组织排放颗粒物最大落地浓度 4.2172mg/m3，对应占

标率为 0.94%，环境影响较小，治理措施可行。

烟气处理区活性炭仓、石灰石仓粉尘经袋式除尘器处理后，粉尘经仓顶除尘

器排气口排入车间内，经热解气化区换气系统无组织排放。根据项目废气预测结



西咸新区沣西新城污泥处置项目环境影响报告书

179

果，热解气化区无组织排放颗粒物最大落地浓度 4.2172mg/m3，对应占标率为

0.94%，环境影响较小，治理措施可行。

7.2废水污染防治措施

7.2.1 废水处理工艺及可行性分析

本项目运营期废水包括设备清洗废水、车间地面冲洗水、污泥干化冷凝水、

化学除臭装置排水、生物滴滤除臭装置排水、脱硫废水、热解气化排污水、余热

锅炉排污水、化验室废水、循环冷却系统排水、生活污水。

（1）拟采取的污水处理工艺

污泥干化冷凝水、化学除臭装置排水、生物滴滤除臭装置排水、各类冲洗废

水、生活污水均进入废水处理站处理，废水处理站设计处理规模 900m3/d，采用

“预处理+冷却+AAO 生化处理”工艺处理后排放至市政污水管网，最终进入大王

污水处理厂进行处置。项目工艺流程图见 7.2-1。

图 7.2-1 污水处理站工艺流程图

本项目废水首先经过格栅井，利用粗格栅与细格栅去除废水中较大的杂物，

防止杂物堵塞调节池提升泵及后续管道。随后进入预沉池沉淀颗粒物。经预沉淀

后的废水提升至冷却系统，使水温冷却至 30℃以保障后续生化反应正常运行，

冷却后污水冷却后污水流入调节池，调节池的废水经提升进入 AAO生化池，在

AAO生化池中利用活性微生物去除水中有机污染物及通过硝化与反硝化同步去

除氨氮与总氮等污染指标。经生化处理的混合液流至二沉池进行固液分离。上清



西咸新区沣西新城污泥处置项目环境影响报告书

180

液通过溢流进入排放渠达标排放经排放至市政管网，剩余污泥统一收集至污泥浓

缩罐经重力浓缩后进入污泥脱水一体化设备进行污泥脱水，脱水污泥统一运送至

处置中心污泥储池待进一步处置，滤液回流至预沉池。

（2）项目污水处理站工艺可行性分析

根据项目废水产排污情况和纳管标准，项目采用“冷却+调节池+AAO生化

处理”进行处置，处置后工艺能够满足排放标准。污水处理站处理效果具体见表

7.2-1。

表 7.2-1 废水处理站进出水处理效率表

主要处

理单元

水质指标

（mg/L）
COD BOD5 SS TN 氨氮 TP

硫酸

盐

初沉池 设计进水水

质
2000 700 3000 250 200 10 50

环评预测进

水
1126.6 364.6 459.2 94.5 87 7 38.8

去除率（%） 15% 10% 50% 10% 0 5% 0
出水 957.61 328.14 229.6 85.05 87 6.65 38.8

AAO
生化处

理

环评预测进

水
957.61 328.14 229.6 85.05 87 6.65 38.8

去除率（%） 76.5 77.8 40.0 66.7 85.0 62.5 0.0
出水 225.317 72.93 137.75 28.361 13.048 2.496 38.8

二沉池 环评预测进

水
225.317 72.93 137.75 28.361 13.048 2.496 38.8

去除率（%） / / 50 / / 30% /
出水 225.317 72.93 68.875 28.361 13.048 1.747 38.8

去除效

果

环评预测出

水水质

（mg/L）
225.317 72.93 68.875 28.361 13.048 1.747 38.8

总去除率

（%）
≥80 ≥70.0 ≥85.0 ≥70 ≥85 ≥75 /

设计出水水

质（mg/L） ≤300 200≤ 400≤ 70≤ 30≤ 8≤ 600≤

标准要求水

质（mg/L） ≤500 ≤350 ≤400 ≤70 ≤45 ≤8 ≤600

大王污水处

理厂设计进

水浓度

（mg/L）

450 250 300 / 45 5 /

污水处理站出水水质可满足《污水排入城镇下水道水质标准》GB/T

31962-2015中 B等级标准的要求，也能满足大王污水处理厂的设计进水浓度。

（4）项目废水中重金属污染物达标排放可行性分析



西咸新区沣西新城污泥处置项目环境影响报告书

181

废水中重金属污染物排放情况具体见表 7.2-2。
表 7.2-2 污水排放标准

序

号

控制

项目

车间口产

生浓度

（mg/L）

总排口排

放浓度

（mg/L）

污水综

合排放

标准（三

级）

污水排入城

镇下水道水

质标准（B
级）

本项目执行

标准

达标情况分

析

1 总铬 0.010 0.008 1.5mg/L 1.5mg/L 1.5mg/L 达标

2 总砷 0.036 0.025 0.5mg/L 0.3mg/L 0.3mg/L 达标

3 总镍 0.020 0.013 1.0mg/L 0.5mg/L 0.5mg/L 达标

4 总铜 0.187 0.145 / 2.0mg/L 2.0mg/L 达标

5 总锌 1.197 0.929 / 5.0mg/L 5.0mg/L 达标

项目污泥干化冷凝水中总铬、总砷、总镍在车间排放浓度符合《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 1第一类污染物最高允许排放浓度，总铜、总锌可

满足《污水排入城镇下水道水质标准》GB/T 31962-2015中 B等级的要求。